
 

 

Posizione Segreteria Dipartimento di Scienze Mediche Traslazionali 

 
 
OGGETTO: Premio Nappi 
 

IL DIRETTORE 
 

VISTA la delibera del Consiglio di Dipartimento del 20 ottobre 2021 con cui il Consiglio ha 
autorizzato all’unanimità il Direttore alla sottoscrizione di una Convenzione tra la Prof.ssa Maria 
Rosaria Napolitano e il Dipartimento di Scienze Mediche Traslazionali per il finanziamento di un 
premio di studio di €3.000,00 dedicato alla memoria del Prof. Gianantonio Nappi; 
CONSIDERATO che la citata convenzione sottoscritta in data 25/10/2021 prevede l’assegnazione di 
n. 1 (uno) premio annuale, dell’importo di € 3.000 (tremila), da destinarsi ad iscritti alla Scuola di 
Specializzazione in Cardiochirurgia dell’Università degli Studi della Campania “L. Vanvitelli” che 
hanno maggiormente mostrato, nel proprio percorso formativo, propensione per la chirurgia 
coronarica. 
VISTO che in data 15/11/2021 si è provveduto all’incasso dell’importo destinato al Premio in parola; 
CONSIDERATO che il premio dovrà essere utilizzato dallo specializzando, risultato vincitore di una 
procedura valutativa, per sostenere, anche parzialmente, le spese di un soggiorno presso un Centro 
di Cardiochirurgia, italiano o internazionale, ad alto volume di Chirurgia Coronarica. 
VISTA la nota del 23/11/2021 con la quale la Prof.ssa De Feo ha chiesto con urgenza l’emanazione 
del bando “Premio Nappi”; 
CONSIDERATO che non sono al momento calendarizzate adunanze del Consiglio di Dipartimento ed 
è, pertanto, necessario procedere – tramite decretazione d’urgenza – all’emanazione del Bando per 
l’assegnazione del “Premio Nappi” – parte integrante del presente Decreto; 
 

DECRETA 
 

ART.1) Per i motivi indicati in premessa, è autorizzata l’emanazione dell’allegato Bando “Premio 
Nappi” – parte integrante del presente Decreto – finalizzato alla “Assegnazione di n. 1 (uno) premio 
annuale, dell’importo di € 3.000 (tremila), da destinarsi ad iscritti alla Scuola di Specializzazione in 
Cardiochirurgia dell’Università degli Studi della Campania “L. Vanvitelli” che hanno maggiormente 
mostrato, nel proprio percorso formativo, propensione per la chirurgia coronarica. 
Il presente Decreto, emanato d’urgenza, sarà sottoposto a ratifica del Consiglio di Dipartimento 
nella prima adunanza utile. 
 

Il Direttore del Dipartimento 
Prof. Paolo Golino 

 

Prot. n. 182387 del 23/11/2021  - Repertorio: DDSCTR N. 75/2021



 

 

 
Posizione: Segreteria Amministrativa Dipartimento di Scienze Mediche Traslazionali 
 
Tit III - Cl.21 
 
Oggetto : bando per l’assegnazione di n. 1 (uno) premio annuale, dell’importo di € 3.000 (tremila), da destinarsi ad iscritti alla 
Scuola di Specializzazione in Cardiochirurgia dell’Università degli Studi della Campania “L. Vanvitelli” che hanno maggiormente 
mostrato, nel proprio percorso formativo, propensione per la chirurgia coronarica. 
 
   Allegati n.1 : domanda di partecipazione  
 

ART. 1 - indizione 
È istituito, su iniziativa e con fondi messi a disposizione dalla Prof.ssa Maria Rosaria Napolitano n.1 Premio 
di Studio annuale dell’importo di euro 3.000,00, per l’a.a. 2021-2022, in memoria del “Prof. Giananatonio 
Nappi” destinato esclusivamente ad iscritti alla Scuola di Specializzazione in Cardiochirurgia dell’Università 
degli Studi della Campania “L. Vanvitelli” che hanno maggiormente mostrato, nel proprio percorso 
formativo, propensione per la chirurgia coronarica. Il Premio dovrà essere utilizzato dallo specializzando, 
risultato vincitore, per sostenere, anche parzialmente, le spese di un soggiorno presso un Centro di 
Cardiochirurgia, italiano o internazionale, ad alto volume di Chirurgia Coronarica. 
 

ART. 2 - requisiti 
Alla presente procedura selettiva possono essere ammessi coloro che, alla data di scadenza del termine 
ultimo per la presentazione delle domande, siano iscritti alla Scuola di Specializzazione in Cardiochirurgia 
dell’Università degli Studi della Campania “L. Vanvitelli”; 
 Tutti i candidati sono ammessi con riserva alla procedura selettiva. Il Dipartimento può disporre in 
ogni momento, con provvedimento motivato, l’esclusione per difetto dei requisiti prescritti. 
 

ART. 3 – domande di partecipazione 
La domanda di partecipazione, firmata dal candidato a pena di esclusione, e resa nelle forme delle 
dichiarazioni sostitutive di certificazione/atto di notorietà, deve essere redatta in carta semplice in 
conformità al modello allegato (allegato A). 
La domanda deve essere inoltrata, secondo le modalità di seguito indicate, alla Segreteria Amministrativa 
del Dipartimento di Scienze Mediche Traslazionali entro e non oltre le ore 12:00 del giorno 09/12/2021. 
Detto termine è perentorio. 
La domanda deve essere inoltrata alla Segreteria Amministrativa del Dipartimento di Scienze Mediche 
Traslazionali esclusivamente tramite: 
• PEC al seguente indirizzo: dip.scienzemedichetraslazionali@pec.unicampania.it. La mail contenente 
la domanda, deve riportare nel campo oggetto la seguente dicitura: “Premio Nappi” indicando, inoltre, il 
numero di repertorio e la data assegnati al presente bando. 
Si sottolinea che la domanda deve essere sottoscritta con firma digitale, in corso di validità ovvero in 
mancanza di firma digitale, il candidato, dopo aver compilato la domanda, deve provvedere a stamparla, 
sottoscriverla e, successivamente, scansionarla ed inviarla via PEC in formato pdf non modificabile 
unitamente ad una copia (fronte e retro), non autenticata, di un documento d'identità in corso di validità. 
• consegna a mano in un plico chiuso (previo appuntamento da concordare telefonicamente con la 
Segreteria Amministrativa del Dipartimento) – presso la Segreteria Amministrativa del Dipartimento di 
Scienze Mediche Traslazionali, sito alla Via Leonardo Bianchi, c/o Ospedale Monaldi – 80131 – Napoli.  
Il plico, contenente la domanda, deve riportare - oltre al nome e cognome del mittente - la seguente 
dicitura: “Premio Nappi” indicando, inoltre, il numero di repertorio e la data assegnati al presente bando. 



 

 

Il Dipartimento declina ogni responsabilità in caso di non ricezione delle domande di partecipazione e di 
altre comunicazioni imputabile a inesatta indicazione del recapito da parte del candidato e non risponde 
per eventuali disguidi imputabili a fatto di terzi, caso fortuito o forza maggiore. 
La domanda di partecipazione, comprensiva di dichiarazioni sostitutive rese ai sensi degli artt. 46 e 47 del 
D.P.R. 445/00, deve essere corredata – a pena di esclusione - dai seguenti documenti: 
- copia di un documento di riconoscimento in corso di validità. 
Il Dipartimento, in ogni fase della procedura, si riserva la facoltà di accertare la veridicità delle dichiarazioni 
sostitutive di certificazioni o di atti di notorietà rese dai candidati, ai sensi della normativa vigente in 
materia. A tal fine il candidato è tenuto a fornire tutti gli elementi necessari per consentire 
all’Amministrazione le opportune verifiche. Nel caso in cui dalla documentazione presentata dal candidato 
risultino dichiarazioni false o mendaci, ferme restando le sanzioni previste dal codice penale e dalle leggi 
speciali in materia (artt. 75 e 76 d.P.R. n. 445/2000), si procederà alla revoca del Premio ed al recupero dei 
benefici concessi. Non saranno accolte domande di partecipazione inoltrate in difformità a quanto previsto 
dal presente articolo ovvero non corredate dei prescritti documenti ovvero prive delle autocertificazioni 
sostitutive richieste.  
 

ART.4 – commissione esaminatrice 
Il Premio di Studio sarà conferito in base alla graduatoria di merito formulata da una Commissione 
composta da: 

• Prof.ssa Marisa De Feo Direttore della Scuola di Specializzazione in Cardiochirurgia, con funzioni di 
Presidente; 

• Prof. Alessandro della Corte – P.A. del settore MED/23 (Chirurgia Cardiaca) – componente; 
• Dott. Michele Torella – Ricercatore del settore MED/23 (Chirurgia Cardiaca) – componente con 

funzioni di segretario. 
 

ART. 5 - Modalità di selezione e criteri di valutazione 
 La procedura selettiva prevede prova pratica e colloquio. La prova pratica precederà il colloquio. 
 La Commissione esaminatrice ha a disposizione 100 punti dei quali 30 per la valutazione della prova 
pratica e 70 per il colloquio.  
La prova pratica avrà luogo, secondo il calendario di seguito esplicitato, presso la sala operatoria dell’UOC 
di Cardiochirurgia dell’Università degli Studi della Campania “L. Vanvitelli” presso l’Ospedale Monaldi e sarà 
volta ad accertare le competenze del candidato in materia di chirurgia coronarica. 
CALENDARIO PROVA PRATICA: 

• Venerdì 10 dicembre 2021 ore 8.00 per le prime 5 domande presentate; 
• Lunedì 13 dicembre 2021 0re 8.00 per le successive eventuali 6 domande; 
• Martedì 14 dicembre 2021 ore 8.00 per le successive eventuali 6 domande. 

Il punteggio della prova pratica verrà attribuito secondo i seguenti criteri: 
• Preparazione del paziente: max 10 punti; 
• Prelievo e preparazione vena safena: max 10 punti; 
• Sternotomia: max 10 punti. 

La prova pratica si intende superata con la votazione di almeno 20/30. 
Il colloquio avrà luogo, secondo il calendario di seguito esplicitato, presso l’Aula di Cardiochirurgia 
dell’Università degli Studi della Campania “L. Vanvitelli” presso l’Ospedale Monaldi e sarà volto ad accertare 
le competenze del candidato in materia di chirurgia coronarica: 

• discussione orale delle tecniche chirurgiche applicate durante prova pratica; 
• Anatomia e fisiopatologia coronarica; 
• Cardiopatia Ischemica; 



 

 

• Tecniche chirurgiche coronarica. 
CALENDARIO COLLOQUIO: 

• Venerdì 10 dicembre 2021 ore 12.00 per le prime 5 domande presentate 
• Lunedì 13 dicembre 2021 0re 14.00 per le successive eventuali 6 domande 
• Martedì 14 dicembre 2021 ore 14.00 per le successive eventuali 6 domande. 

La mancata presentazione al colloquio comporterà l’automatica esclusione dalla procedura di valutazione. 
Il colloquio si intende superato con la votazione di almeno 50/70. 
Il Calendario nominativo dei candidati sarà pubblicato sul sito web del Dipartimento entro le ore 24.00 del 
giorno 09/12/2021. 
 

ART. 6 – Graduatoria di merito 
 Al termine dei lavori la Commissione formulerà una graduatoria di merito finale che terrà conto del 
punteggio risultante dalla valutazione della prova pratica e del colloquio.  
 Saranno ritenuti idonei i candidati che avranno conseguito un punteggio complessivo non inferiore 
a 70/100. 
 Gli atti inerenti alla procedura valutativa (verbali con annessa graduatoria e domande di 
partecipazione) sono trasmessi, a cura del Presidente della Commissione, entro e non oltre le ore 12.00 del 
giorno 15/12/2021, al Responsabile del procedimento (di cui al successivo art. 7) ai fini della verifica della 
regolarità amministrativa della procedura. 
 Gli atti sono successivamente approvati con decreto del Direttore di Dipartimento e la 
graduatoria di merito è resa nota agli interessati entro il giorno 17/12/2021 mediante pubblicazione sul 
sito di Dipartimento di Scienze Mediche Traslazionali. 
 La pubblicazione della graduatoria mediante affissione ha valore di notifica ufficiale agli interessati.  
 Il Premio sarà conferito al candidato che avrà conseguito il punteggio maggiore. In caso di parità di 
punteggio precede il candidato più giovane di età. 
 
 

Art.7 - Responsabile del procedimento 
 Ai sensi della legge 241/90 e successive modifiche ed integrazioni, il Responsabile del presente 
procedimento è la dott.ssa Antonella Catuogno, Segretario Amministrativo del Dipartimento di Scienze 
Mediche Traslazionali, e-mail antonella.catuogno@unicampania.it telefono 0817062634.  

 
ART. 8 – Pubblicità e disposizioni atte a garantire la trasparenza della procedura 

 Il presente bando con la relativa modulistica è pubblicato sul sito internet di Dipartimento. La 
predetta pubblicazione ha valore di notifica ufficiale agli interessati a tutti gli effetti e conseguenze di legge. 
 Tutte le pubblicazioni previste nel presente bando hanno valore di notifica ufficiale agli interessati a 
tutti gli effetti e conseguenze di legge, pertanto dette pubblicazioni esonerano il Dipartimento dall’invio di 
notifiche e comunicazioni personali ai candidati. 
 I candidati hanno facoltà di esercitare il diritto di accesso agli atti ed alla documentazione del 
procedimento secondo quanto previsto dalla normativa in materia. 

 
ART. 9 – Trattamento dei dati personali 

 Ai sensi del Regolamento Europeo 2016/679 relativo alla protezione delle persone fisiche con 
riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati, il trattamento delle 
informazioni riguardanti i candidati sarà improntato ai principi di correttezza, liceità e trasparenza, 
tutelando la riservatezza ed i diritti dei candidati medesimi. 

mailto:antonella.catuogno@unicampania.it


 

 

 Il conferimento di tali dati è obbligatorio ai fini della valutazione dei requisiti di partecipazione, 
pena l’esclusione dalla procedura valutativa. 
 I dati personali saranno raccolti e conservati dal Dipartimento unicamente per le finalità della 
procedura di selezione e saranno trattati in ottemperanza alle prescrizioni di legge e agli obblighi di 
riservatezza. 
 In materia si segnala quanto segue: 

1) i dati forniti saranno trattati dal Dipartimento per l'assolvimento delle funzioni istituzionali e per le 
finalità di gestione della procedura; 

2) il trattamento sarà effettuato con modalità manuali e informatizzate; 
3) i candidati sono tenuti a fornire i dati richiesti per il corretto espletamento delle attività istituzionali 

amministrative; 
4) il responsabile del trattamento è il Rettore dell'Università degli Studi della Campania "Luigi 

Vanvitelli". 
 

ART. 10 – Disposizioni finali 
 Per tutto quanto non espressamente previsto nel presente bando si fa rinvio alle disposizioni 
normative e regolamentari citate. 
 Si ribadisce l’obbligatorietà e la perentorietà di tutti i termini stabiliti nel presente bando. 
 Il Dipartimento – in regime di autotutela - si riserva: 
a) la facoltà di revocare la procedura di selezione, di sospendere o rinviare il colloquio ovvero di 
sospendere o non procedere all’attribuzione del Premio, in ragione di esigenze attualmente non valutabili 
né prevedibili. 
b) di escludere in qualsiasi momento i candidati che partecipano alla procedura selettiva indetta con il 
presente bando per mancata osservanza delle disposizioni ivi impartite o dei termini indicati ovvero per 
difetto dei requisiti richiesti ai candidati 
 

Il Direttore 
Prof. Paolo Golino 

 



 

 

Allegato A 
        Al Dipartimento di Scienze Mediche  
        Traslazionali  
        c/o Segreteria Amministrativa   
 
Il/la sottoscritto/a _______________________________________________________________  
Iscritto al _____ anno della Scuola di Specializzazione in Cardiochirurgia dell’Università degli studi della 
Campania “L.Vanvitelli” 
 

C H I E D E 
di essere ammess_ a partecipare alla procedura di valutazione, per prova pratica e colloquio, diretta al 
conferimento di n. 1 (uno) Premio di studio “G.Nappi”– indetta con D.D. n. _______ del _____________ 
 A tal fine, ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000 
- consapevole che questa Amministrazione effettuerà controlli, anche a campione, sulla veridicità delle 
dichiarazioni rese  
- consapevole che qualora le sottoindicate dichiarazioni dovessero risultare, anche parzialmente, non 
conformi al vero, sarà escluso dalla procedura selettiva 
- consapevole, altresì, della responsabilità a cui può andare incontro in caso di dichiarazioni mendaci o di 
esibizione di atto falso o contenente dati non più rispondenti a verità, nonché delle sanzioni penali per le 
ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci di cui all’art. 76 del predetto D.P.R. 

DICHIARA 
- che i propri dati anagrafici sono i seguenti: 

Cognome _____________________ Nome ______________________CF_________________________ 

nat_ a ________________________________ il ___ / ____ / _______cittadinanza _________________ 

residente a _____________________ Prov. _____ in Via  ________________________________________ 

n. ________  Cell. ___________________ e-mail _______________________________________________ 

- di essere regolarmente iscritto alla Scuola di Specializzazione in Cardiochirurgia dell’Università degli studi 
della Campania “L.Vanvitelli”; 
- di essere informato, ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. 196/2003 e ss. mm., che i dati personali raccolti 
saranno trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente nell’ambito della procedura per la quale la 
presente dichiarazione viene resa. 
- di accettare pienamente le condizioni riportate nel bando e di essere pienamente consapevole della natura 
del rapporto. 
 
(Luogo e Data)_________________________  
 

         Firma 
        ______________________  

 
Allega:  
 fotocopia di un documento di riconoscimento in corso di validità. 


	bando nov 21.pdf
	C H I E D E


